
D.D.G. N  3203

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                     

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO  l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTA la nota prot. n. 2820 del 16.01.2017 con la quale si  prenota la somma di € 15.000,00 sul 

cap. 776016 per l'es. Fin. 2017, registrata dalla Ragioneria Centrale al n. 1 il 03.02.2017, 
per i “Lavori  di  somma urgenza da eseguire nell'Arco di Porta Terra nel comune di 
Monforte San Giorgio (Me)”; 

VISTA la nota prot. n. 6812 del 20.11.2017 con la quale la Soprintendenza di Messina ha inviato 
copia  del contratto  stipulato il  14.11.2017,  mediante affidamento diretto, con la Ditta 
C & C Infrastrutture S.r.l. con sede in Barcellona (Me), C.F.: xxxxxxxxxxxxxxxx, con 
un importo di  € 10.472,42 al netto del ribasso d'asta  dell'1,00% oltre  € 1.921,80 per 
l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo di € 
12.394,22 oltre IVA, per i lavori summenzionati;

VISTA la nota prot. n. 6986 del 23.11.2017 con la quale la Soprintendenza di Messina ha dato 
comunicazione della consegna dei lavori alla Ditta C & C Infrastrutture S.r.l. con sede in 
Barcellona (Me) – Via Stretto Case Cicciari, 26 e la successiva nota prot. n. 7124 del 
29.11.2017 con cui ha inviato copia del DURC della Ditta in corso di validità;

VISTA la nota prot. n. 7208 del 04.12.2017  con la quale la Soprintendenza di Messina trasmette 
la perizia di  spesa n. 3/2107 dei “Lavori di somma urgenza da eseguire nell'Arco di 
Porta  Terra  nel  Comune  di  Monforte  San  Giorgio  (Me)”  con  la  seguente 
documentazione:  relazione tecnica, elenco prezzi unitari e analisi prezzi,  elaborati 
grafici, cronoprogramma e documentazione fotografica;   l'incarico di Responsabile 
Unico del Progetto all'Arch. Giuseppe Natoli, il processo verbale di consegna dei lavori 
dalla quale si evince che i  lavori dovranno essere eseguiti in giorni 120 (centoventi) 
dalla data del 28.11.2017;

VISTI       il  codice CIG: ZCC1E76979,  il  codice  CUP: G12C17000010002 e  codice  siope : 
U.2.02.01.10.999;

VISTO il  D.D.G.  n.  6706  del  07.12.2017,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  106  il 
03.01.2018 (per il 29.12.2017) sul Cap. 776016, che per mero errore è stato inserito 
come  prenotazione  anziché  come  impegno  per  il  2017/2018  e  approva  in  linea 
amministrativa la perizia di spesa n. 3/2017 per i lavori di cui sopra e il contratto con 
l'Impresa e il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione;



VISTE - la nota prot. n. 1101 del 06.03.2018 con la quale la Soprintendenza di Messina ha 
trasmesso il  certificato di  ultimazione dei  lavori  con il  quale viene accertato che gli 
stessi sono stati ultimati entro il termine utile contrattuale;
-  la  nota prot.  n.1881 del  10.04.2018 con la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina ha 
trasmesso fattura elettronica n. 1 del 22.03.2018 della Ditta C&C Infrastrutture S.r.l.di 
importo pari ad € 12.383,75 oltre € 1.238,38 per Iva al 10% di cui è prevista la scissione 
del pagamento e la dichiarazione del legale rappresentante della Ditta C&C Infrastruture 
contenente  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  –  IT 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ai fini dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari con allefgata copia del documento di identità del medesimo legale 
rappresentante della summenzionata Ditta;
- la nota prot. n. 2151 del 18.04.2018 con la quale la Soprintendenza di Messina ha 
trasmesso  DURC della  Ditta  C&C  Infrastrutture  con  scadenza  03.08.2018  e  nuovo 
attestato  di  spendibilità,  che  liquida  alla  Ditta  C&C  Infrastrutture,  di  Sebastiano 
Calabrese, con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (Me), il pagamento dello stato finale 
dei  lavori,  pari  ad  €  12.383,75  oltre  €  1.238,38  per  IVA  al  10%  ,  C.F. 
xxxxxxxxxxxxxxxx;

VISTO il certificato di regolare esecuzione e la relazione del Direttore dei Lavori sullo stato 
finale degli  stessi  in cui viene dichiarato che resta un credito netto all'Impresa di € 
12.383,75;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova  il dirittto del creditore a 
seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO  che  i  documenti  dispesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e 
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTA la  nota  prot.  n.  2843 del  22.05.2018 con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina  ha 
trasmesso la perizia di assestamento finale con allegato nuovo quadro economico come 
di seguito riportato, opportunamente modificato dal Servizio scrivente;

 A1 Lavori a base d'asta al netto del ribasso    € 10.789,95  
  A2 oneri della sicurezza non soggetti a r.a.    €   1.701,70

A) Importo dei lavori   €  12.491,65
 A3 Ribasso d'asta 1%   €       107.90
Importo netto contrattuale   €  12.383,75           € 12.383,75

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
 B1 iva sui lavori al 10% su importo totale €   1.238,38

B2 incentivo spese tecniche  2% €      249,83
                        B3 missioni personale €   1.000,00

     Totale B) €   2.488,21           €   2.488,21
                                    

C) Economie (da prenotazione)
     ribasso d'asta contrattuale €      107,90
     altre economie €        20,14
     Totale C) €      128,04          €       128,04



Sommano A+B+C                                               €  15.000,00

RITENUTO altresi di dover approvare in linea amministrativa gli atti finali ed il quadro economico 
finale dei lavori in questione per l'importo complessivo di € 14.871,96

RITENUTO di dover impegnare la superiore somma per l'esercizio in corso;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18.04.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio 

Alessandro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e 
dell'Identità Siciliana;

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con 
particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014 circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018;
RITENUTO di dover annullare il D.D.G. n. 2841 del 05.06.2018 a seguito del rilievo formulato dalla 

Ragioneria Centrale;

DECRETA

ART. 1) Per le motivazioni in premessa si annulla il D.D.G. n. 2841 del 05.06.2018;

ART. 2) In conformità alle premesse si impegna per l'esercizio finanziario 2018 la somma di € 
14.871,96 sul capitolo 776016 e contestualmente  si approvano  in linea amministrativa, 
relativamente  ai  “Lavori  di  somma urgenza da eseguire  nell'Arco di  Porta  Terra  nel 
comune  di  Monforte  San  Giorgio  (Me)”,  gli  atti  inerenti  alla  liquidazione  finale,  il 
certificato di regolare esecuzione e la relazione del Direttore dei lavori sullo stato finale 
con  cui  si  certifica  un  credito  netto  all'Impresa  di  €  12.383,75,  codice  CUP: 
G12C17000010002 – CIG : ZCC1E76979 – Codice SIOPE U.2.02.01.10.999;

 
 ART. 3) Si approva in linea amministrativa il seguente quadro economico definitivo:

 A1 Lavori a base d'asta al netto del ribasso    € 10.789,95  
  A2 oneri della sicurezza non soggetti a r.a.    €   1.701,70

A) Importo dei lavori   €  12.491,65
A3 Ribasso d'asta 1%   €       107.90
Importo netto contrattuale   €  12.383,75           € 12.383,75

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
 B1 iva sui lavori al 10% su importo totale €   1.238,38

B2 incentivo spese tecniche  2% €      249,83
                        B3 missioni personale €   1.000,00

     Totale B) €   2.488,21           €   2.488,21
                                

Sommano A+B                                               €  14.871,96



ART. 4) Per i  motivi  esposti  in  premessa,  si   autorizza  il   pagamento   della somma di
€ 13.622,13 (di cui € 1.238,38 per IVA)  dovuta  alla  Ditta   C&c   Infrastrutture  S.r.l.  
di  Sebastiano Calabrese con  sede in  Barcellona Pozzo di Gotto (Me),   esigibile e
liquidabile nell'esercizio finanziario 2018 e pertanto si procede con mandato diretto alla 
liquidazione della :

 Fattura  FATTPA-1 del 22.03.2018 di € 13.622,13 (di cui € 1.238,38 per IVA).
ART. 5) Al pagamento della suddetta somma  si provvederà mediante emissione di mandato 

diretto di pagamento e previa consultazione Equitalia:
 in favore della Ditta C&C Infrastrutture con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (Me), 

Via Stretto Case Cicciari n. 26 per la parte relativa  all'imponibile pari ad € 12.383,75 
sul conto  corrente  dedicato  intrattenuto  c/o Banca  UNICREDIT  codice  IBAN: 
ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 in  favore  della  Regione  Siciliana  per  la  parte  relativa  all'aliquota  I.V.A.  pari  ad  € 
1.238,38  da  accreditare  sul  c/c  intrattenuto  presso  UNICREDIT  codice  IBAN: 
ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

ART. 6) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi 
dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni 
Culturali  e I.S. per il visto di competenza. 

Palermo, li 21/06/2018

                                        F.to   Il DIRIGENTE GENERALE       
                           Sergio Alessandro 

     


	

